hanguskan Masjid Raya Baiturrahman pada tanggal 10 April 1873. Rakyat Aceh

sangat marah pada Belanda hingga terjadi pertempuran yang dahsyat. Mereka

berjuang mati-matian demi mempertahankan rumah Allah hingga penghabisan

darah. Empat tahun setelah Masjid Raya Baiturrahman terbakar, pada pertengahan

shafar 1294 H/Maret 1877 M, sesuai janji jenderal Van Sweiten, maka Gubernur

Jenderal Van Lansberge menyatakan akan membangun kembali Masjid Raya

7
Tohir Bawazir, Panduan Praktis Wisata Syariah, (Cipinang, Pustaka Al-Kautsar, 2013),

hal.

Pernyataan ini diumumkan setelah diadakan

permusyawaratan dengan kepala-kepala negeri sekitar Banda Aceh. Disimpulkan

bahwa pengaruh Masjid sangat besar kesannya bagi rakyat Aceh.

Janji tersebut dilaksakan oleh Jenderal Mayor Vander selaku Gubernur

Militer Aceh pada waktu itu. Tepat pada tanggal 13 Syawal 1296 H/9 Oktober

1879 M, batu pertamanya diletakkan dan diwakili oleh Tengku Qadhi Malikul

Adil. Masjid ini siap dibangun kembali pada tahun 1299 Hijriyah bersamaan

dengan kubahnya yang hanya sebuah saja. Proses pembangunan Masjid Raya

Baiturrahman berlangsung pada 1879-1881 M. Arsitektur bangunan yang baru